CONTRATO Nº 167/2021
TERMO ADITIVO TERCEIRO AO CONTRATO Nº 89/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA PRINCIPAL na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CNPJ sob nº 00236720000150, neste ato representado pelo representante credenciado o Sr. GUSTAVO PESAVENTO, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob n° 079.033.509-35, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade de São Bernardino, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2021, VISANDO O REEQUILIBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO RELATIVO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS ( ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL COMUM E GASOLINA). ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, ÔNIBUS/ MICRO e  VAN  DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 46/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 89/2021, aditado pelo Contrato nº 124/2021, Contrato nº 143/2021 e Contrato nº 153/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 4.763,14 (quatro mil setecentos e sessenta e três reais e catorze centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 05/10/2021 até o dia 31/12/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 46/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 89/2021, aditado pelo Contrato nº 124/2021, Contrato nº 143/2021 e Contrato nº 153/2021 e o aumento do valor nos preços do combustível (óleo diesel - S10, S-500 e gasolina aditivada), o que resultou consequentemente no aumento do preço praticado pelo fornecedor, amplamente divulgado pela mídia brasileira e posteriormente comprovada por meio fiscal, promovem a readequação de valores dos preços praticados na aquisição de combustíveis, conforme demonstrativo no quadro abaixo:
	Nº AF
	Nº EMPENHO
	SALDO R$
	QUANT. LT.
	PRODUTO
	R$ REVISÃO
	TOTAL R$

AUMENTO

	1162
	1771
	27,04
	5,67
	Óleo Diesel S-500
	0,24
	1,36

	1142
	1742 - 3454
	5.091,29
	838,76
	Gasolina Aditivada
	0,37
	310,34

	1143
	1743 - 2754
	22.284,75
	3.671,29
	Gasolina Aditivada
	0,37
	1.358,37

	1144
	1749 – 1750 – 1751 – 1752 – 2755 - 3455
	11.248,28
	1.853,09
	Gasolina Aditivada
	0,37
	685,64

	1145
	1744 – 2756 - 3456
	22.553,57
	3.715,58
	Gasolina Aditivada
	0,37
	1.374,76

	1146
	1745 – 2757 - 3457
	5.690,00
	937,39
	Gasolina Aditivada
	0,37
	346,83

	1147
	1746 – 2758 - 3458
	11.251,52
	1.853,62
	Gasolina Aditivada
	0,37
	685,84

	4.763,14

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO – Face acordo mútuo entre as partes promovem por meio deste termo a readequação de valores dos preços praticados dos combustíveis supra demonstrado, objeto do Contrato nº 89/2021, aditado pelo Contrato nº 124/2021, Contrato nº 143/2021 e Contrato nº 153/2021 passando o valor do litro de gasolina aditivada de R$ 6,07 (seis reais e sete centavos) para o valor de R$ 6,44 (seis reais e quarenta e quatro centavos) representando um aumento no valor de R$ 0,37 (trinta e sete centavos) por litro, o valor do litro de óleo diesel S-500 de R$ 4,77 (quatro reais e setenta e sete centavos) para o valor de R$ 5,01 (cinco reais e um centavos) representando um aumento no valor de R$ 0,24 (vinte e quatro centavos) por litro.
DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 46/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 89/2021, aditado pelo Contrato nº 124/2021, Contrato nº 143/2021 e Contrato nº 153/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. TAIZA CARNIEL, portadora do RG n° 6.016.325 e do CPF n° 056.589.639-31, Secretária da Administração e Fazenda, Sr. ARCIONE RIBEIRO, portador CPF n° 046.522.709-09, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, Sra. GESLAINE NEGRI ZANOVELLO, portadora do CPF n° 070.788.189-70, Secretário do Desenvolvimento Social e Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, respectivamente, conforme AF emitidas pelo Município para cada Secretaria Municipal, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 89/2021, aditado pelo Contrato nº 124/2021, Contrato nº 143/2021 e Contrato nº 153/2021.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 27 de Outubro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

GUSTAVO PESAVENTO
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

       RUDIMAR BORCIONI
                                                    Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________